
P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

1

P.L.U. 
Plan Local d’Urbanisme 

 
 

COMMUNE de  
 
 
 
 
 
 

6 
 
 
 

ANNEXES 
 

Dossier d’Approbation 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plan d’Occupation des Sols – P.O.S. approuvée le 19/10/1999 
P.L.U. PRESCRIPTION PADD ARRET ENQUETE PUBLIQUE APPROBATION 
 11/05/2009 17/06/2010 22/02/2013 10/06 au 10/07/2013  

 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

2



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

3

 

 
6 - Annexes 

6-1 : Servitudes d’utilité publique ………………………………………………………………………………………………………5 

6-1A : Plan des Servitudes et contraintes au 1/5000ème 

6-1B : Liste des servitudes d’utilité publique 

6-2 : Lotissements………………………………………………………………………………………………………………………………………30 
[...]
nature non soumis au permis de construire et ne relevant pas de la loi du 15 juin 1906 sur les 
distributions d'énergie est soumis à l'autorisation de l'ingénieur en chef du service des bases aériennes 
compétent. 

La demande est adressée au maire qui en délivre récépissé. Elle donne les précisions utiles sur la nature 
et l'emplacement des obstacles ainsi que les hauteurs qu'ils sont susceptibles d'atteindre. 

Le maire la transmet sans délai à l'ingénieur en chef. 
Art. D. 242-9. - La décision sur la demande visée à l'article précédent doit être notifiée par 

l'intermédiaire du maire dans un délai de trente jours à compter de la date du dépôt de la demande ou de 
la remise des renseignements complémentaires que le pétitionnaire aura été invité à produire. 

Ce délai est augmenté d'un mois lorsque l'instruction de la demande nécessite des opérations de 
nivellement. 

A défaut de réponse dans les délais ainsi fixés, le demandeur peut saisir directement l'ingénieur en 
chef du service des bases aériennes par lettre recommandée avec demande d'avis de réception. Faute par 
l'ingénieur en chef de notifier sa décision dans le délai de quinze jours à dater de la réception de ladite 
lettre, l'autorisation est réputée accordée sous réserve toutefois que le demandeur se conforme aux autres 
dispositions législatives ou réglementaires. 

Art. D. 242-10. - Les intéressés peuvent se dispenser de produire la demande visée à l'article D. 242-8 
lorsque les obstacles qu'ils se proposent d'établir demeureront à quinze mètres au moins en dessous de la 
cote limite qui résulte du plan de dégagement. 

Art. D. 242-11. - Lorsque les servitudes instituées par le plan de dégagement impliquent soit la 
suppression ou la modification de bâtiments constituant des immeubles par nature, soit une modification à 
l'état antérieur des lieux déterminant un dommage direct, matériel et certain, la mise en application des 
mesures correspondantes est subordonnée dans chaque cas à une décision du ministre chargé de l'aviation 
civile ou du ministre des armées. 

Cette décision est notifiée aux intéressés par l'ingénieur en chef du service des bases aériennes 
compétent, conformément à la procédure appliquée en matière d'expropriation pour cause d'utilité publique. 

Les notifications comportent toutes précisions utiles sur les travaux à effectuer ainsi que sur les 
conditions, dans lesquelles ils pourraient être exécutés. 

Art. D. 242-12. - Si les propriétaires consentent à exécuter les travaux qui leur sont imposés aux 
conditions qui leur sont proposées, il est passé entre eux et le représentant du ministre chargé de 
l'aviation civile ou du ministre des armées une convention rédigée en la forme administrative. 

Cette convention précise : 
1° Les modalités de délais d'exécution des travaux, l'indemnité représentative de leur coût et les 

conditions de versement ; 
2° L'indemnité, s'il y a lieu, pour frais de déménagement, détériorations d'objets mobiliers et autres 

dommages causés par l'exécution des travaux ; 
3° L'indemnité compensatrice, s'il y a lieu, des autres éléments du dommage résultant des modifications 

apportées à la situation des lieux. 
La convention peut prévoir l'exécution des travaux par les soins de l'administration. 
Art. D. 242-13 (Décret n° 73-309 du 9 mars 1973, art. 1er). - En cas de refus de l'autorisation exigée 

par le cinquième alinéa de l'article R. 241-4 du code pour l'exécution de travaux de grosses réparations ou 
d'améliorations, ou à l'expiration du délai de quatre mois valant décision de refus, le propriétaire pourra 
requérir l'application immédiate des mesures prévues à l'article D. 242-11. Sa requête devra, à peine de 
forclusion, parvenir au ministre qui a refusé l'autorisation sollicitée en application de l'article R. 241-4 du 
code, dans le délai d'un an à dater de la notification à l'intéressé de la décision de refus. 

Lorsque, en application de l'article R. 241-4 (alinéa 5) précité, l'administration aura autorisé l'exécution 
de travaux d'améliorations, il ne sera tenu compte de la plus-value acquise par l'immeuble, en raison de 
l'exécution desdits travaux, dans le calcul de l'indemnité qui sera éventuellement due lors de la suppression, 
aux conditions prévues par les articles D. 242-11 et D. 242-12, du bâtiment ou autre ouvrage sur lequel ces 
travaux auront été exécutés, que dans la mesure où ils n'auront pas été normalement amortis. 

Art. D. 242-14 (ancien article D. 242-13) (Décret n° 73-309 du 9 mars 1973, art. 2). - Si les servitudes de 
dégagement viennent à être atténuées ou supprimées de sorte que tout ou partie des lieux puisse être 
rétablie dans son état antérieur, l'administration est en droit de poursuivre la récupération de 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

30

l'indemnité qu'elle aurait versée en compensation d'un préjudice supposé permanent, déduction faite du 
coût de remise en état des lieux dans leur état primitif ou dans un état équivalent. 

A défaut d'accord amiable, le montant des sommes à recouvrer, qui présentent le caractère d'une 
créance domaniale, est fixé selon les règles applicables à la détermination des indemnités en matière 
d'expropriation pour cause d'utilité publique et le recouvrement en est effectué dans les formes qui seront 
prévues par un arrêté du ministre chargé de l'aviation civile et du ministre de l'économie et des finances. 

L'action en récupération doit être engagée sous peine de forclusion dans un délai de deux ans à 
compter de la publication de l'acte administratif entraînant la modification ou la suppression des 
servitudes. 

 

 
 
 
 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

31

 

6-2 
LES LOTISSEMENTS 

 
 

 
Les règles d’urbanisme contenues dans les documents approuvés d’un lotissement cessent 
de s’appliquer au terme d’un délai de dix ans à compter de la délivrance de l’autorisation 
de lotir dans les communes dotées d’un P.L.U. approuvé. 
 
 
La commune de Montardon ne possède pas de lotissement à l’intérieur desquels les règles 
d’urbanisme doivent être maintenues. 
 
 
 
 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

32

6-3 
LES RESEAUX 

6-3A - Cf plan joints en Annexes: 
6-3A : Plan du réseau d’Eau Potable au 1/5000ème  

6-3B - Cf plan joints en Annexes: 
6-3B : Plan du réseau d’Assainissement au 1/5000ème 

6-3C NOTES CONCERNANT LES RESEAUX  
Assainissement, Eaux Pluviales, Eau potable et Sécurité Incendie 

 
LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT et D'EAUX PLUVIALES 
La commune dispose d’un zonage de l’assainissement collectif en date de 2005 
 
Assainissement collectif  
Le Syndicat Mixte d’Assainissement (SMA) du Luy de Béarn, gère le service par affermage avec la 
société SATEG jusqu’au 31/12/2022 ;  
Le service public d'assainissement collectif dessert 4042 Abonnés en 2011 (soit environ 10105 équivalents 
habitant) [Nombres d’Abonnés * 2,5]  
Un total de 8 autorisations de déversements d'eaux usées non domestiques a été accordé par la collectivité. 

Le SMA 
Possède : 

 
-2 stations d’épuration 
- 1 petite station autonome collective 
- 1 station de compostage 
- 1 station de dépotage 
- un réseau de 127 km 
- 18 postes de relevage 
- 4042 abonnés (branchés) 
- un zonage d’assainissement 
- un service technique réseau 
- un service SPANC 

Le SMA 
Traite : 

 
- les effluents de 10 000 Eq/habitants branchés 
- les boues et les valorise 
- les boues provenant de filière autonome 
- des boues provenant d’autres syndicats 

Le SMA 
Développe : 

 
- son réseau (aujourd’hui 127 km) 

Le SMA 
Réhabilite : 

 
Depuis 2005, 150 000 €/an sont consacrés à la remise en état de ses réseaux sur un 
programme de 10 ans : 
- écrasement et rétrécissement des tuyaux 
- étanchéité des regards 
- étanchéité des réseaux 
- séparation des flux sanitaires et flux fluvial 

Le SMA 
Surveille : 

 
- son fermier et le contrat d’affermage (la SATEG) 
- les nouveaux branchements sanitaires 
- la séparation des branchements « eaux sanitaires » et « eaux pluviales » 
- l’évacuation des composts et la traçabilité 
- le développement du tissu industriel, la mise aux normes et son suivi 

Le SMA 
Gère : 

 
- les relations avec le Conseil général et l’Agence de l’Eau qui sont les partenaires 
financiers 
- les relations avec l’Armée, un des principaux clients 
- les relations avec le monde industriel 
- les relations avec la SATEG et ses abonnés 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

33

 

 
La couverture territoriale de l’assainissement collectif est très importante, couvrant 98.3% des constructions existantes 

 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

34

 
Le réseau collectif :  
 

RESEAU   RESEAU  

TYPE ET ECOULEMENT Séparatif 
 RACCORDEMENTS 820 branchements à 

Montardon en 2011 
4 042 branchements au total 

LONGUEUR 
~ 127,500 km au total  
 

 POPULATION DESSERVIE estimée à 2 050 habitants 
Montardon 
 

AGE Années 1970 
 RELEVAGE 

POSTE MISE SOUS 
PRESSION 

 au total 12 Pr, 6 DO et 5 TP 

DIAMETRES   400 à  200    
 

Commune 2010 2011 Variation 
MONTARDON 798  820  +2,76%  
NAVAILLES-ANGOS 241  243  +0.83%  
SAUVAGNON 1052  1083  +2.95%  
SERRES-CASTET 1585  1623  +2.40%  
UZEIN 246  259  +5.28%  
LONS 14  14   
Total des abonnés 3936  4042  +2.69%  

 

L’unité de traitement 
Le traitement des eaux usées est réalisé par une station d’épuration intercommunale d’une capacité de 
20000 équivalents habitants gérée par le syndicat mixte d’assainissement du Luy de Béarn dans le cadre 
d’un contrat d’affermage avec la société SATEG. Cette station traite les eaux usées des communes de 
Serres-Castet, Montardon, Sauvagon, Uzein et d’un secteur Nord de Lons. Elle reçoit une part non 
négligeable des eaux issues des zones d’activité des communes. 
 
Aucune clé de répartition n’a été définie sur cette unité qui est gérée globalement.  
Les données précises concernant la part des eaux industrielles ne sont pas disponibles. 
 
Cette station, située sur Uzein est équipée de dispositifs de traitements spécifiques (notamment 
Phosphore) du fait de l’objectif de qualité fixé sur le Luy de Béarn, milieu récepteur du rejet. 
 
Autorisation de rejet: arrêté préfectoral n°00/EAU/013 du 18 avril 2000 portant autorisation de la 
station d'épuration d’UZEIN avec rejet des effluents dans le milieu récepteur du Luy de Béarn modifié 
par l'arrêté préfectoral. 

 
Paramètre Fréquence 

des 
contrôles 

Concentration au 
point de rejet 

(mg/l) 

Et/Ou Rendement 
(%) 

Et/Ou Flux au point 
de sortie 

(kg/j) 

Valeur 
rédhibitoire 

du rejet 
(mg/l) 

DBO5 12/an 10 Ou 97  25,4 et 30  
DCO 24/an 50 Ou     
MES 24/an  Ou 90    
NGL 12/an 10 Ou 87 et 88  25,45 et 30  
Pt 6/an 2 et 0.5 ou 95 et 97.5  2,54 et 3  

 

 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

35

 
La station est équipée des dispositifs suivants : 

- by pass 
- dégrilleur 
- poste de relèvement 
- bassin d’orage (153m3) 
- dégraissseur/dessableur 
- bassins anoxie, aération avec recirculation des boues 
- décanteur secondaire 
- traitement tertiaire (6 filtres) 
- filière boues (centrifugeuse, stockage puis compostage en mélange avec déchets verts) 
- traitement de l’air vicié. 

Ces équipements sont en bon état de fonctionnement. 
 

  
– Station d’Uzein : 20000 Eq/habts Le clarificateur  

 

1 - Paramètres globaux de fonctionnement de l’installation 
 
Le fonctionnement de la station montre la réduction des charges hydrauliques depuis quelques années suite 
à la mise en place d’un programme pluri-annuel de renouvellement des canalisations et d’amélioration des 
branchements. 
 
Paramètres Capacité station Mesuré Taux de charge 
Volume journalier (m3/j) 4000 4 425 110% 
Débit horaire moyen (m3/h) 166.7 312.7 100% 
Débit de pointe horaire (m3/h) 312.0 247.00 21% 
Charge reçue en DBO5 (kg/j) 1200.0 720.0 40% 
Charge reçue en DCO (kg/j) 1800.0 5 059 25% 
Charge en eq-hab 20000 60  
Valeur de l’aq-hab en g de DBO5/j 60 113.0 17% 

Source : bilan station 24h /MATEMA Juin 2011 
 
 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

36

2 - Performance des ouvrages en 2010 
Les équipements (collecte et équipements) de la station d’épuration sont conformes en 2011 du point de vue 
des directives européennes mais non conformes au niveau des performances épuratoires pour dépassement 
des normes de rejet (paramètre DCO, NO3, NH4, NGL et PT) et de charge hydraulique. 
 
3 – Taux de desserte 
Le taux de desserte du système d’assainissement est très satisfaisant : il est de 98,3% en 2011. 
 
Il est défini par l’arrêté du 2 mai 2008 comme le nombre d'abonnés du service public d'assainissement 
collectif rapporté au nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant de l'assainissement collectif dans 
l'agglomération d'assainissement au sens de l'article R. 2224-6 du code général des collectivités 
territoriales 
Un abonné est compté comme desservi par un réseau d'assainissement dès lors qu'un réseau existe devant 
l'immeuble. 
 
4 – Autosurveillance  
La station d’épuration est équipée d’un système d’auto-surveillance : débitmètres entrée et sortie ainsi que 
by pass, logiciel de télégestion, préleveur. 
 
La télésurveillance est effective sur la station et sur les postes de refoulement de Astra (Lons), Clos 
Pyrénées (Navailles- Angos), Les roseaux (Sauvagnon), aéroport et bourg (Uzein) . 
 
5 - Qualité du rejet 
La qualité du rejet présente des dépassements sur les paramètres DCO, Azote et Phosphore.  
 
La sensibilité du milieu récepteur (Luy de Béarn) est importante avec un étiage marqué. 
En application de la directive européenne du 5 mai 1991, le Luy a été classé dans les zones sensibles à 
l’eutrophisation ce qui implique un traitement poussé sur l’azote et le phosphore. 
Le débit moyen mensuel d’étiage du Luy de retour 5 ans au droit du rejet de la station est de 30l/s ou 
2592m3/j (QMNA5). 
 
La contrainte milieu récepteur est ainsi fortement dépendante des aménagements de soutien à l’étiage, qui 
reste une priorité de la Communauté de Communes du Luy de Béarn 
 
6 – Gestion des boues 
Filière de valorisation: épandage sur sol agricole, épandage sur sol forestier, épandage sur sol en voie de 
reconstitution, mise en décharge, incinération, fabrication de matière fertilisantes ou de supports de 
cultures, apport de boues liquides en tête d’une autre station 
 
- tonnage de Matières Sèches évacuées dans l’année : 120 (UZEIN) 
La qualité des boues est satisfaisante.  
 
7 – Bilan et travaux programmés 
 « Pour l’année 2011, le nombre d’abonnés raccordés sur ce système d’épuration est de 3795 soit 9500 EH 
(3795*2,5 EH).  De plus, d’après les résultats analytiques du suivi de la station depuis les 5 dernières 
années, on relève une moyenne de 9000 EH. 
La station d’épuration comprend également une unité de dépotage des matières de vidange issues de 
l’assainissement non collectif avec une charge admissible de 1000 EH, ce qui limite la capacité de traitement 
du réseau de collecte à 19 000 EH. 



P.L.U. de MONTARDON- Annexes 
 

37

 
La capacité actuelle de la station d’épuration permet donc de répondre aux besoins du développement de 
l’habitat sur une période de 20 ans en considérant aussi un tissu industriel à cette période-là autour de 
8000 à 8500 salariés soit 3200 EH (8000 *0,4 EH). » Extrait de la note du Syndicat d’assainissement 
d’octobre 2012. 
 
Le système d’assainissement prévoit d’optimiser ses performances. La gestion des rejets des activités 
semble un enjeu majeur dans la gestion des charges polluantes en entrée station. 
 
8 - Extension des réseaux d’assainissement  
Aucun projet n’est programmé pour les 4 ans à venir. Le réseau structurant dessert actuellement l’ensemble 
des zones en assainissement collectif. 
Si la commune souhaite étendre le réseau d’assainissement sur des zones à urbaniser, une participation de 
35% du montant des travaux sera demandée à la Commune (délibération du 04/03/2008). 
 
9 - Réhabilitation des réseaux d’assainissement 
Suite aux diagnostics de 1996 et 2005, le Syndicat a lancé dès 2005 des programmes de réhabilitations du 
réseau d’assainissement. Pour la Commune de Montardon : 

- Programme 2012 : réhabilitation du lotissement Lanot et Capbat. Mise en séparation des eaux 